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추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2022-12-15 예산액 589,982,000

예산총칙

제2022학년도 삼기초등학교 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 554,939,000원"을 "세입.세출 각각 589,982,000원"으로 한다.

2이중락 2022년 12월 15일 10시 07분 42초 전라북도교육청 삼기초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 569,384 534,341 35,043

1.지방교육행정기관이전수입 533,460 498,417 35,043

1.교육비특별회계전입금수입 533,460 498,417 35,043

1.교육비특별회계전입금 533,460 498,417 35,043

1.학교운영비전입금 197,708 194,156 3,552 초등학교기본운영비 : 2,876,000원 * 1교 = 2,876,000

병설유치원기본운영비 : 676,000원 * 1교 = 676,000

2.목적사업비전입금 335,752 304,261 31,491
(성립전_3추)무상급식운영비 : 1,456,000원 * 

1교 =
1,456,000

(성립전_3추)방과후학교운영비 : 370,000원 * 

1교 =
370,000

(성립전_3추)청소원 인건비  : 200,000원 * 1

교 =
200,000

(성립전_3추)유치원누리과정운영비 : 

1,042,000원 * 1교 =
1,042,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)장애인 고용기관 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

153,000원 * 1교 =
153,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 맞춤형복지비 :

 920,000원 * 1교 =
920,000

(성립전_3추)학교 방역 운영비 : 300,000원 * 

1교 =
300,000

(성립전_3추)방학중 원아 급식 개선비 : 

150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_3추)학교자치복합공간조성비 : 

25,000,000원 * 1교 =
25,000,000

(성립전_3추)교사용태블릿pc 구입비 : 600,000

원 * 1교 =
600,000

2.기타이전수입 35,924 35,924 0

1.학교회계간이전수입 26,424 26,424 0

1.다른학교회계전입금 26,424 26,424 0

1.다른학교회계전입금 26,424 26,424 0

2.기타공공이전수입 9,500 9,500 0

1.기타공공지원금 9,500 9,500 0

1.기타공공지원금 9,500 9,500 0

2.자체수입 16,376 16,376 0

1.학부모부담수입 13,731 13,731 0

1.수익자부담수입 13,731 13,731 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 13,731 13,731 0

1.급식비 12,331 12,331 0

2.우유급식비 1,400 1,400 0

2.행정활동수입 2,645 2,645 0

1.사용료및수수료 682 682 0

1.사용료및수수료 682 682 0

1.사용료 682 682 0

2.기타행정활동수입 1,963 1,963 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 1,163 1,163 0

1.기타행정활동수입 1,163 1,163 0

3.기타수입 4,222 4,222 0

1.전년도이월금 4,222 4,222 0

1.순세계잉여금 4,222 4,222 0

1.순세계잉여금 4,222 4,222 0

1.순세계잉여금 4,222 4,222 0

세입합계 589,982 554,939 35,043
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,631 10,445 -2,814

1.기타 교직원보수 0 314 -314

1.교직원대체인건비 0 314 -314

1.[초]직원대체인건비 0 314 -314

1.기간제직원인건비 0 294 -294
직원대체인건비 : (9,160원*0명*32시간) -

 294,000원 =
-294,000

2.기간제직원법정부담금 0 20 -20
기간제직원법정부담금 : (20,000원*1교*0

회) - 20,000원 =
-20,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,631 10,131 -2,500

1.교직원역량강화 6,381 8,881 -2,500

1.[초]직무연수 2,010 2,010 0

1.일반수용비 2,010 2,010 0

2.[초]자율연수 571 571 0

1.일반수용비 571 571 0

3.[초]교육과정워크숍 1,500 4,000 -2,500

1.일반수용비 750 3,250 -2,500
버스임차비 : (1,500,000원*1교*0회) - 

1,500,000원 =
-1,500,000

숙박비 : (1,000,000원*1교*0회) - 

1,000,000원 =
-1,000,000

2.일반업무추진비 750 750 0

4.[초]교원전문성 신장 2,300 2,300 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 2,100 2,100 0

2.교직원복지 1,250 1,250 0

1.[초]교직원복지(교직원동호회활동) 1,250 1,250 0

1.일반업무추진비 1,250 1,250 0

2.학생복지/교육격차 해소 172,286 168,289 3,997

1.급식 관리 130,602 127,093 3,509

1.학교급식운영 130,602 127,093 3,509

1.[초]급식재료구입비 102,376 100,920 1,456

1.급식용식재료비 102,376 100,920 1,456
(성립전_3추)식품비 : (4,774.4원*100종

*190일) - 89,258,000원=
1,456,000

2.[초]급식운영비 24,276 22,723 1,553
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.기간제직원인건비 4,810 4,657 153
(성립전_3추)급식종사자대체인력인건비 : 

(1,603,330원*3개월*1명)-4,657,000원 =
153,000

3.일반수용비 10,650 9,250 1,400
기구 수선비 : (550,000원*4종*1회) - 

800,000원 =
1,400,000

4.상하수도료 600 600 0

5.연료비 7,650 7,650 0

6.기간제직원법정부담금 266 266 0

3.[초]급식기구확충비 1,500 1,000 500

1.비품구입비 1,500 1,000 500
급식시설 및 설비 기구 개선 : 1,500,000

원*1종*1회 - 1,000,000원 =
500,000

4.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,850 1,850 0

2.연료비 600 600 0

2.보건관리 15,800 15,312 488

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,036 3,736 300

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 276 276 0

1.학생복지비 276 276 0

3.[초]보건실운영 3,160 2,860 300

1.일반수용비 1,415 1,115 300
(성립전_3추)방역물품구입비(목적) : 

30,000원*10종*1회=
300,000

2.교육운영비 1,745 1,745 0

4.[국고][초](국고)학교흡연예방 금연신천학교 운영500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 11,764 11,576 188

1.[초]먹는물관리 1,288 1,100 188

1.일반수용비 1,288 1,100 188
수질검사비 : (59,500원*1교*4회) - 

200,000원 =
38,000

정수기유지비 : (26,250원*4대*10개월) - 

900,000원 =
150,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]방역관리 9,596 9,596 0

1.기간제직원인건비 5,311 5,311 0

2.일반수용비 3,970 3,970 0

3.기간제직원법정부담금 315 315 0

3.학생복지 25,884 25,884 0

1.학생복지운영 25,884 25,884 0

1.[초]학생교과서구입 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

2.[초]통학차량(임차)운영 6,210 6,210 0

1.일반수용비 1,910 1,910 0

2.연료비 4,000 4,000 0

3.교직원복지비 300 300 0

3.[초]통학버스안전지도사인건비 17,512 17,512 0

1.무기계약직원인건비 15,944 15,944 0

2.무기계약직원법정부담금 1,568 1,568 0

4.[초]문집제작비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.기본적 교육활동 55,842 56,159 -317

1.교과 활동 44,572 43,809 763

1.교과활동지원 2,600 2,960 -360

1.[초]학습준비물구입 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

2.[초]보결수업관리 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

3.[초]기초학력지도 0 360 -360

1.교육운영비 0 360 -360
기초학력지도물품구입비 : (15,000원*24명

*0회) - 360,000원 =
-360,000

2.국어 교과활동 1,040 1,040 0

1.[초]교과운영 1,040 1,040 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 240 240 0

3.과학 교과활동 8,020 8,020 0

1.[초]교과운영 6,020 6,020 0

1.교육운영비 4,646 4,646 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

3.비품구입비 1,224 1,224 0

2.[초]미래에너지학교운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.체육 교과활동 5,230 5,230 0

1.[초]교과운영 5,230 5,230 0

1.교육운영비 5,230 5,230 0

5.예술 교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.외국어 교과활동 2,981 3,650 -669

1.[초]교과운영 2,981 3,650 -669

1.운영수당 1,200 1,600 -400
강사비 : (15,000원*2명*20시간*2회) - 

1,600,000원 =
-400,000

2.교육운영비 1,781 2,050 -269
행사운영비 : (29,050원*20종*1회) - 

850,000원 =
-269,000

7.선택 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

8.유치원 교과활동 19,981 18,189 1,792

1.[유]교과운영 15,940 15,190 750

1.운영수당 7,614 7,614 0

2.교육운영비 6,336 6,186 150
(성립전_3추)방학 중 원아 급식비 : 

(5,500원*3명*47.87식) - 640,000원 =
150,000

3.학생복지비 240 240 0

4.비품구입비 1,050 450 600
수납가구 구입비 : (450,000원*1종*0회) -

 450,000원=
-450,000
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(성립전_3추)교사용 태블릿PC 구입비 : 

600,000원*1대*1회=
600,000

교사용 태블릿PC 구입비 : (1,050,000원*1

대*1회)-600,000원=
450,000

5.도서구입비 700 700 0

2.[유](누리과정) 교육과정운영 1,694 952 742

1.운영수당 1,694 952 742
(성립전_3추)교육과정특성화프로그램운영비 : 

(32,000원*3종*17.64회) - 952,000원=
742,000

3.[유](누리과정) 방과후과정운영 2,347 2,047 300

1.운영수당 300 0 300
(성립전_3추)방학중특성화프로그램운영비

 : 32,000원*2종*4.68회=
300,000

2.교육운영비 2,047 2,047 0

9.정보교과활동 3,720 3,720 0

1.[초]교과운영 3,720 3,720 0

1.교육운영비 3,720 3,720 0

2.창의적 체험활동 11,270 12,350 -1,080

1.자율활동 5,800 5,800 0

1.[초]학생회활동지원 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]어린이날행사 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

4.[초]학생동아리활동(드론) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]어울림행사 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

2.현장체험학습활동 5,470 6,550 -1,080

1.[초]현장학습 5,470 6,550 -1,080

1.교육운영비 5,470 6,550 -1,080
현장체험학습경비 : (1,030,000원*4회) - 

5,200,000원 =
-1,080,000

4.선택적 교육활동 108,062 110,480 -2,418

1.방과후학교 운영 101,280 103,000 -1,720
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1.방과후학교운영 26,660 28,300 -1,640

1.[초]특기적성교육 26,660 28,300 -1,640

1.일반수용비 370 0 370
(성립전_3추)방과후학교 방역물품 구입비

 : 37,000원*10종*1회=
370,000

2.운영수당 2,304 2,304 0

3.교육운영비 23,296 25,996 -2,700
방과후학교 운영 물품비 : (30,470*50종*2

회) -6,047,000원 =
-3,000,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 외부 방과후학교 

운영비 : (100,000원*12개월*1명) - 900,000원 =
300,000

4.비품구입비 690 0 690
방과후학교 바이올린 구입비 : 230,000원

*3대*1회=
690,000

2.돌봄교실운영 34,703 35,703 -1,000

1.[초]돌봄교실운영 34,703 35,703 -1,000

1.무기계약직원인건비 14,866 14,866 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교육운영비 17,970 18,970 -1,000
돌봄교실 운영 물품비 : (26,900원*100종

*1회)- 3,090,000원=
-400,000

학생간식비 : (3,000원*20명*78.45회) 

-5,307,000원=
-600,000

4.무기계약직원법정부담금 1,317 1,317 0

3.유치원방과후과정운영 39,917 38,997 920

1.[유]유치원방과후과정 시간제기간제교사 운영39,917 38,997 920

1.기간제교원인건비 35,798 35,798 0

2.맞춤형복지비 920 0 920
(성립전_3추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비 : 920,000원*1명*1회=
920,000

3.기간제교원법정부담금 3,199 3,199 0

2.독서활동 6,582 7,280 -698

1.독서활동운영 6,582 7,280 -698

1.[초]도서관운영 6,582 7,280 -698

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,102 1,800 -698
도서행사 운영비 : (79,500원*5종*2회) - 

1,200,000원 =
-405,000

도서관운영용품 : (61,400원*5종*1회) - 

600,000원 =
-293,000

3.도서구입비 4,980 4,980 0

3.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.기타선택적교육운영 200 200 0
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1.[초]장애이해교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

5.교육활동 지원 102,827 78,024 24,803

1.교무업무 운영 6,920 8,210 -1,290

1.교무학사운영 6,920 8,210 -1,290

1.[초]교무학사운영 2,580 3,180 -600

1.일반수용비 2,160 2,160 0

2.교육운영비 420 1,020 -600
학교교육과정 설명회 운영 : (300,000원*0

회*1교) - 600,000원 =
-600,000

2.[초]교육활동홍보 700 1,000 -300

1.교육운영비 700 1,000 -300
학교홍보현수막제작 : (50,000원*1종*14

회) - 1,000,000원 =
-300,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]환경정리 1,450 1,840 -390

1.일반수용비 1,450 1,840 -390
환경정리용품 : (81,000원*10실*1회) - 

1,200,000원 =
-390,000

5.[초]교수학습지원 190 190 0

1.일반수용비 190 190 0

2.생활지도운영 5,489 6,034 -545

1.학교폭력예방 5,465 6,010 -545

1.[초]안심알리미서비스 662 662 0

1.일반수용비 662 662 0

2.[초]가정폭력 및 아동학대 예방교육 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200
가정폭력예방교육 강사료 : (100,000원*1

명*0회) - 200,000원 =
-200,000

3.[초]학교폭력예방캠페인 325 600 -275

1.교육운영비 325 600 -275
학교폭력예방캠페인 운영물품 : (16,250원

*20종*1회) - 600,000원 =
-275,000

4.[초]학교폭력예방교육 1,630 1,700 -70

1.운영수당 130 200 -70
학교폭력예방교육 강사료 : (65,000원*1명

*2시간) - 200,000원 =
-70,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]CCTV 설치운영 1,848 1,848 0
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1.일반수용비 1,848 1,848 0

6.[초]위클래스 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생안전교육 24 24 0

1.[초]안전교육 24 24 0

1.교육운영비 24 24 0

3.연구학교 운영 23,980 23,980 0

1.연구학교운영 23,980 23,980 0

1.[초]어울림학교운영 12,880 12,880 0

1.운영수당 4,020 4,020 0

2.교육운영비 7,980 7,980 0

3.목적사업업무추진비 880 880 0

2.[초]교원 전문성 신장 7,500 7,500 0

1.목적사업업무추진비 7,500 7,500 0

3.[초]혁신학년운영 3,600 3,600 0

1.운영수당 1,060 1,060 0

2.교육운영비 2,360 2,360 0

3.목적사업업무추진비 180 180 0

4.학습지원실 운영 9,800 9,800 0

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.정보화실운영 9,600 9,600 0

1.[초]정보화업무 운영 9,600 9,600 0

1.일반수용비 4,500 4,600 -100
소프트웨어 구입 및 도메인 등록비 : 

(150,000원*2종*1회) - 400,000원 =
-100,000

2.비품구입비 5,100 5,000 100
컴퓨터 및 주변 기기 구입 : (1,020,000원

*5종*1회) - 5,000,000원 =
100,000

5.교육여건 개선 56,638 30,000 26,638

1.교육환경개선 56,638 30,000 26,638
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1.[초]과학실교육환경개선 30,000 30,000 0

1.일반수용비 4,286 4,286 0

2.비품구입비 25,714 25,714 0

2.[초]학교자치복합공간조성 26,638 0 26,638

1.일반수용비 16,926 0 16,926
(성립전_3추)학교자치복합공간조성 건축공

사비 : 14,706,000원*1식*1회=
14,706,000

(성립전_3추)학교자치복합공간조성 전기공

사비 : 1,210,000원*1식*1회=
1,210,000

(성립전_3추)학교자치복합공간조성물품구

입비 : 114,400원*5종*1회=
572,000

학교자치복합공간조성물품구입비(자체) : 

87,600원*5종*1회=
438,000

2.비품구입비 9,712 0 9,712
(성립전_3추)학교자치복합공간조성비품구

입비 : 851,140원*10종*1회=
8,512,000

학교자치복합공간조성비품구입비(자체) : 

200,000원*6종*1회=
1,200,000

6.학교 일반운영 143,334 131,542 11,792

1.학교기관 운영 42,007 39,788 2,219

1.부서기본운영 18,572 17,029 1,543

1.[초]교장실운영 6,530 6,530 0

1.일반업무추진비 3,300 3,300 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 230 230 0

2.[초]행정실운영 12,042 10,499 1,543

1.일반수용비 5,583 5,540 43
각종 수수료 : (11,000원*20회) - 520,000

원 =
-300,000

교직원연수경비 : (25,000원*5명*0회) - 

125,000원 =
-125,000

사무용품구입비 : (21,790원*50종*2회) - 

1,779,000원=
400,000

업무용간행물구입비 : (50,000원*2종*0회)

 - 100,000원 =
-100,000

복사용지구입비 : (23,250원*40개*1회) - 

960,000원 =
-30,000

현업근로자 산업안전보건교육 위탁비 : 

(187,000원*1교*10개월) - 1,800,000원 =
70,000

간행물구독료 : (32,000원*3종*4회) - 

256,000원=
128,000

2.기타공공요금 159 159 0

3.여비 6,300 4,800 1,500
교직원출장여비 : (20,000원*21명*15회) -

 4,800,000원 =
1,500,000

2.병설유치원기본운영 23,435 22,759 676
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1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금2,465 2,500 -35

1.전기요금 2,000 2,000 0

2.기타공공요금 465 500 -35
전화요금 : (11,500원*1대*10개월) - 

150,000원 =
-35,000

2.[초]유치원 시설장비유지 5,348 3,849 1,499

1.일반수용비 5,348 3,849 1,499
놀이시설위탁관리비 : (87,500원*10개월) 

- 840,000원 =
35,000

시설물환경개선 : (2,900,000원*1종*1회) 

- 1,179,000원=
1,721,000

시설소모품구입비 : (7,430원*100종*1회) 

- 1,000,000원 =
-257,000

3.[초]유치원운영 15,622 16,410 -788

1.일반수용비 1,612 2,400 -788
자율연수경비 : (100,000원*2명*0회) - 

400,000원 =
-400,000

유치원홍보비 : (62,000원*10회) - 

700,000원 =
-80,000

사무용품 및 유지보수비 : (2,920원*10종

*10회) - 600,000원 =
-308,000

2.여비 400 400 0

3.학생복지비 13,410 13,410 0

4.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 99,627 90,054 9,573

1.학교시설장비유지 99,627 90,054 9,573

1.[초]공공요금및제세공과금 20,900 17,700 3,200

1.전기요금 14,700 10,200 4,500
전기요금 : (1,225,000원*12월) - 

11,200,000원=
3,500,000

(성립전_3추)전기요금 : (1,120,000원*10

월) - 10,200,000원 =
1,000,000

2.상하수도료 1,000 1,800 -800
상하수도요금 : (100,000원*10월) - 

1,800,000원 =
-800,000

3.기타공공요금 5,200 5,700 -500
전화요금 : (130,000원*10월) - 1,800,000

원 =
-500,000

2.[초]시설관리용역 15,817 15,531 286

1.일반수용비 15,817 15,531 286
정화조청소용역비 : (360,000원*1회) - 

500,000원 =
-140,000

3종시설물 정기안전점검비 : (770,000원*2

회) - 1,800,000원 =
-260,000

초등놀이시설관리용역비 : (75,500원*12

월) - 720,000원 =
186,000

화장실관리소모품구입비 : (10,000원*10종

*10회) - 500,000원 =
500,000

3.[초]시설일반관리 60,535 54,448 6,087

1.무기계약직원인건비 19,469 19,469 0
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2.기간제직원인건비 20,231 17,814 2,417
청소원 인건비 : (1,445,333원*12개월*1

명) - 15,074,000원=
2,270,000

청소원 연차수당 : (1,207,000원*1회*1명)

 - 1,060,000원 =
147,000

3.일반수용비 16,005 13,035 2,970
소규모수선비 : (400,000원*10종*1회) - 

3,000,000원=
1,000,000

시설소모품구입비 : (48,150원*100종*1회)

 - 4,115,000원 =
700,000

CT박스처리비 : (350,000원*4회) - 

600,000원 =
800,000

동상 도장비 : (269,500원*20종*1회) - 

4,920,000원 =
470,000

4.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

5.교직원복지비 800 600 200
(성립전_3추)청소원건강검진비 : 200,000

원*1회*1명=
200,000

6.기간제직원법정부담금 830 830 0

7.무기계약직원법정부담금 1,100 1,100 0

8.비품구입비 1,000 500 500
시설관리기계구입비 : (500,000원*2종*1

회) - 500,000원 =
500,000

4.[초]학교 장애인 편의시설 관리 2,375 2,375 0

1.일반수용비 2,375 2,375 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 800 800 0

세출합계 589,982 554,939 35,043
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